



# 平成30年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成30年5月8日

上場会社名 株式会社 太陽工機

上場取引所 東

コード番号 6164 URL <http://www.taiyokoki.com>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 渡辺 登

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 小林 秋男

TEL 0258-42-8808

四半期報告書提出予定日 平成30年5月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年12月期第1四半期の業績(平成30年1月1日～平成30年3月31日)

### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|              | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 四半期純利益 |       |
|--------------|-------|------|------|-------|------|-------|--------|-------|
|              | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円    | %     |
| 30年12月期第1四半期 | 2,676 | 70.3 | 463  | 154.1 | 463  | 157.9 | 312    | 159.0 |
| 29年12月期第1四半期 | 1,571 | 19.0 | 182  | 45.2  | 179  | 45.9  | 120    | 42.6  |

|              | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|--------------|-------------|--------------------|
|              | 円 銭         | 円 銭                |
| 30年12月期第1四半期 | 106.23      |                    |
| 29年12月期第1四半期 | 41.01       |                    |

### (2) 財政状態

|              | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 |
|--------------|-------|-------|--------|
|              | 百万円   | 百万円   | %      |
| 30年12月期第1四半期 | 6,301 | 4,534 | 72.0   |
| 29年12月期      | 5,807 | 4,428 | 76.3   |

(参考)自己資本 30年12月期第1四半期 4,534百万円 29年12月期 4,428百万円

## 2. 配当の状況

|             | 年間配当金  |        |        |       |       |
|-------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|             | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|             | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 29年12月期     |        | 0.00   |        | 70.00 | 70.00 |
| 30年12月期     |        |        |        |       |       |
| 30年12月期(予想) |        | 40.00  |        | 40.00 | 80.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

## 3. 平成30年12月期の業績予想(平成30年1月1日～平成30年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高   |      | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |
|----|-------|------|-------|------|-------|------|-------|------|------------|
|    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 円 銭        |
| 通期 | 8,800 | 19.5 | 1,200 | 24.1 | 1,190 | 24.4 | 790   | 20.9 | 267.24     |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

|                   |           |             |           |             |
|-------------------|-----------|-------------|-----------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 30年12月期1Q | 2,978,200 株 | 29年12月期   | 2,978,200 株 |
| 期末自己株式数           | 30年12月期1Q | 40,032 株    | 29年12月期   | 40,032 株    |
| 期中平均株式数(四半期累計)    | 30年12月期1Q | 2,938,168 株 | 29年12月期1Q | 2,938,244 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想につきましては、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

|                          |   |
|--------------------------|---|
| 1. 四半期財務諸表及び主な注記         | 2 |
| (1) 四半期貸借対照表             | 2 |
| (2) 四半期損益計算書             | 3 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項      | 4 |
| (継続企業の前提に関する注記)          | 4 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 4 |
| (重要な後発事象)                | 4 |

## 1. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

|              | 前事業年度<br>(平成29年12月31日) | 当第1四半期会計期間<br>(平成30年3月31日) |
|--------------|------------------------|----------------------------|
| <b>資産の部</b>  |                        |                            |
| 流動資産         |                        |                            |
| 現金及び預金       | 477,410                | 783,045                    |
| 売掛金          | 1,564,425              | 1,856,154                  |
| 製品           | 68,304                 | 15,716                     |
| 仕掛品          | 1,654,837              | 1,425,287                  |
| 原材料及び貯蔵品     | 271,375                | 364,620                    |
| 関係会社短期貸付金    | 500,000                | 600,000                    |
| 繰延税金資産       | 77,267                 | 78,884                     |
| その他          | 42,824                 | 33,054                     |
| 貸倒引当金        | △1,000                 | △1,000                     |
| 流動資産合計       | 4,655,443              | 5,155,765                  |
| 固定資産         |                        |                            |
| 有形固定資産       |                        |                            |
| 建物(純額)       | 562,489                | 554,786                    |
| 土地           | 297,080                | 297,080                    |
| その他(純額)      | 181,581                | 171,329                    |
| 有形固定資産合計     | 1,041,151              | 1,023,196                  |
| 無形固定資産       | 27,519                 | 31,724                     |
| 投資その他の資産     |                        |                            |
| 繰延税金資産       | 1,802                  | 1,545                      |
| その他          | 81,106                 | 89,713                     |
| 投資その他の資産合計   | 82,909                 | 91,259                     |
| 固定資産合計       | 1,151,579              | 1,146,179                  |
| 資産合計         | 5,807,023              | 6,301,945                  |
| <b>負債の部</b>  |                        |                            |
| 流動負債         |                        |                            |
| 買掛金          | 327,658                | 502,618                    |
| 未払法人税等       | 198,835                | 163,332                    |
| 製品保証引当金      | 58,375                 | 74,861                     |
| 役員賞与引当金      | -                      | 21,330                     |
| その他          | 284,788                | 513,248                    |
| 流動負債合計       | 869,656                | 1,275,390                  |
| 固定負債         |                        |                            |
| リース債務        | 484,477                | 468,346                    |
| その他          | 24,678                 | 23,551                     |
| 固定負債合計       | 509,155                | 491,898                    |
| 負債合計         | 1,378,812              | 1,767,288                  |
| <b>純資産の部</b> |                        |                            |
| 株主資本         |                        |                            |
| 資本金          | 700,328                | 700,328                    |
| 資本剰余金        | 472,960                | 472,960                    |
| 利益剰余金        | 3,288,871              | 3,395,317                  |
| 自己株式         | △33,949                | △33,949                    |
| 株主資本合計       | 4,428,211              | 4,534,657                  |
| 純資産合計        | 4,428,211              | 4,534,657                  |
| 負債純資産合計      | 5,807,023              | 6,301,945                  |

## (2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

|              | 前第1四半期累計期間<br>(自平成29年1月1日<br>至平成29年3月31日) | 当第1四半期累計期間<br>(自平成30年1月1日<br>至平成30年3月31日) |
|--------------|---|---|
| 売上高          | 1,571,649                                 | 2,676,147                                 |
| 売上原価         | 1,110,534                                 | 1,888,435                                 |
| 売上総利益        | 461,115                                   | 787,712                                   |
| 販売費及び一般管理費   | 278,618                                   | 323,931                                   |
| 営業利益         | 182,497                                   | 463,780                                   |
| 営業外収益        |   |   |
| 受取利息         | 151                                       | 183                                       |
| 助成金収入        | 3,756                                     | 3,522                                     |
| 受取手数料        | 436                                       | 329                                       |
| その他          | 285                                       | 580                                       |
| 営業外収益合計      | 4,629                                     | 4,616                                     |
| 営業外費用        |   |   |
| 支払利息         | 4,944                                     | 4,475                                     |
| 支払手数料        | 312                                       | 364                                       |
| 為替差損         | 1,508                                     | 48  |
| その他          | 620                                       | -   |
| 営業外費用合計      | 7,386                                     | 4,887                                     |
| 経常利益         | 179,740                                   | 463,509                                   |
| 税引前四半期純利益    | 179,740                                   | 463,509                                   |
| 法人税、住民税及び事業税 | 52,608                                    | 152,752                                   |
| 法人税等調整額      | 6,627                                     | △1,360                                    |
| 法人税等合計       | 59,236                                    | 151,391                                   |
| 四半期純利益       | 120,503                                   | 312,117                                   |

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

当社は、平成30年5月8日開催の取締役会において、更なる生産能力の増強を目的として新潟県長岡市内の土地を取得することを決議いたしました。

詳細につきましては、本日（平成30年5月8日）公表の「固定資産の取得に関するお知らせ」をご参照ください。